legais, faz saber que a Câmara Municipal APROVOU e ele SANCIONA a seguinte:

LEI
CAPÍTILO I

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 1º. Esta Lei estima a receita do Município de São Miguel do Guaporé 
para o exercício 昀椀nanceiro de 2026 no montante de R$ 169.768.961,28 (Cento e sessenta e 
nove milhões, setecentos e sessenta e oito mil, novecentos e sessenta e um reais e vinte e 
oito centavos) e 昀椀xa a despesa em igual valor, compreendendo, nos termos do art. 165, § 
5º, da Constituição. 

I - O Orçamento Fiscal referente aos Poderes do Município, seus Fundos, 
Órgãos e Entidades da Administração Pública Municipal direta e indireta, inclusive

[...]

órgãos a ela vinculados, da Administração Pública Municipal direta e indireta, bem como 
os fundos e fundações, instituídos e mantidos pelo Poder Público; e

CAPÍTULO II
DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Seção I
Da Estimativa da Receita

Art. 2º A receita total estimada no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 
é de R$ 169.768.961,28 (Cento e sessenta e nove milhões, setecentos e sessenta e oito mil, 
novecentos e sessenta e um reais e vinte e oito centavos), a qual contempla todas as 
entidades e órgão da Administração Pública Municipal.

Seção II

Da Fixação da Despesa

Art. 3º. A despesa total 昀椀xada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 
é de R$ 169.768.961,28 (Cento e sessenta e nove milhões, setecentos e sessenta e oito mil, 
novecentos e sessenta e um reais e vinte e oito centavos), também distribuídas entres as 
entidades e órgão da Administração Pública Municipal.

01 – CAMARA MUNICIPAL                                                                                                                    6.953.000,00